
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

Publicado em: 14/05/2024 | Edição: 92 | Seção: 2 | Página: 11 

 

Órgão: Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à 

Fome/Gabinete do Ministro 

 

PORTARIA MDS Nº 263, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

FAMÍLIA E COMBATE À FOME, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 

§ 2º do artigo 4º do Decreto nº 11.762, de 30 de outubro de 2023, publicado no Diário 

Oficial da União de 31 de outubro de 2023, resolve:  

 

Art. 1º Designar os membros, titulares e suplentes, para compor a Rede Federal de 

Fiscalização do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único para Programas Sociais do 

Governo Federal - CadÚnico, abaixo indicados: 

 

 I - Pelo Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome: 

a) Titular: João Paulo de Faria Santos, que a coordenará;  

b) Suplente: Érica Feitosa Coêlho Marinho de Andrade;  

c) Titular: Clara Carolina de Sá;  

d) Suplente: Deborah Akerman;  

e) Titular: Márcio Fernandes Maurício; (Titular: Marina Carvalho de Lorenzo – 

Revogado pela Portaria Nº 31, DE 19 MARÇO DE 2024 - 

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mds-n-31-de-19-marco-de-2024-549136577)  

f) Suplente: Edson Moreira Lima;  

g) Titular: Walter Shigueru Emura;  

e h) Suplente: Ana Gabriela Filippi Sambiase. (Suplente: Laís Maranhão Santos 

Mendonça - Revogado pela Portaria Nº 31, DE 19 MARÇO DE 2024 - 

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mds-n-31-de-19-marco-de-2024-549136577)  

 

II - Pela Advocacia-Geral da União:  

a) Titular: André Augusto Dantas Motta Amaral;  

e b) Suplente: Marcelo Eugenio Feitosa Almeida.  

III - Pela Controladoria-Geral da União:  

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mds-n-31-de-19-marco-de-2024-549136577
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mds-n-31-de-19-marco-de-2024-549136577


a) Titular: Eliane Viegas Mota;  

e b) Suplente: Elias Fernandes de Oliveira. (Suplente: Janaína Lucas Ribeiro - Revogado 

pela Portaria Nº 78, DE 13 MAIO DE 2024 - https://www.in.gov.br/en/web/dou/-

/portaria-mds-n-78-de-13-de-maio-de-2024-559399529). 

 

IV - Pela Secretaria-Geral da Presidência da República:  

a) Titular: Itanamara Guedes Cavalcante; (Titular: Renata Almeida D'Ávila – Revogado 

pela Portaria Nº 41, DE 18 ABRIL DE 2024 - https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-

mds-n-41-de-18-abril-de-2024-555238639);   

e b) Suplente: Adelina Almeida Moreira de Araújo. (Suplente: Jonas Rodrigues da Silva 

Junior - Revogado pela Portaria Nº 41, DE 18 ABRIL DE 2024 - 

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mds-n-41-de-18-abril-de-2024-555238639).   

 

V - Pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos:  

a) Titular: Mirian Barbuda Fernandes Chaves;  

e b) Suplente: Renan Mendes Gaya Lopes Santos.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mds-n-78-de-13-de-maio-de-2024-559399529
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mds-n-78-de-13-de-maio-de-2024-559399529
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mds-n-41-de-18-abril-de-2024-555238639
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mds-n-41-de-18-abril-de-2024-555238639
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mds-n-41-de-18-abril-de-2024-555238639

